No mesmo sentido, o §4º do art. 83, da Res. TSE nº 23.610/2019, assim dispõe:

§ 4º O descumprimento do disposto neste artigo acarretará a suspensão imediata da conduta

vedada, quando for o caso, e sujeitará os agentes responsáveis à multa no valor de R$

5.320,50 (cinco mil, trezentos e vinte reais e cinquenta centavos) a R$ 106.410,00 (cento e

seis mil, quatrocentos e dez reais), sem prejuízo de outras sanções de caráter constitucional,

administrativo ou disciplinar fixadas pelas demais leis vigentes (Lei nº 9.504/1997, art. 73, § 4º

c.c. o art. 78)

 

No caso, é de ser mantido o valor aplicado pela sentença, pois já fixada em seu

[...]

Por tais razões, voto no sentido de conhecer e negar provimento ao recurso,
adequando, não obstante e de ofício, a capitulação jurídica da conduta aos incisos I e II do art.
73 da Lei nº 9.504/1997, assim como o valor da condenação, esclarecendo que importa em R$
5.320,50 (cinco mil, trezentos e vinte reais e cinquenta centavos).

 

DES. VITOR ROBERTO SILVA – RELATOR

 

 

EXTRATO DA ATA

RECURSO ELEITORAL  Nº 0600347-61.2020.6.16.0120 - Formosa do Oeste - PARANÁ - RELATOR:
DES. VITOR ROBERTO SILVA - RECORRENTE: RAIMUNDO MARQUES CAVALCANTE -
Advogado do RECORRENTE: